
COMUNE DI LOZZO ATESTINO
PROVINCIA DI PADOVA

ORIGINALE

N. 15
Reg. delib.

Ufficio competente
LAVORI PUBBLICI

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO PIANO DELL'ILLUMINAZIONE PER IL CONTENIMENTO
DELL'INQUINAMENTO LUMINOSO (P.I.C.I.L.) DI CUI ALLA
LEGGEREGIONALE N.17/2009 - APPROVAZIONE

Oggi  uno del mese di giugno dell'anno duemilaventi alle ore 18:40, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

RUFFIN FABIO Presente ZOIA MATTIA Presente
FURLANELLO MAURO Presente ZAFFONATO ELISA Presente
LONGHITANO NUNZIO
MIRKO DARIO

Presente FONTANA LUISA Assente

LAZZARINI LUCA Presente MAMPRESO MILENA Presente
ZANAICA DAVIDE Assente MARCHETTI LICIO Presente
FRIZZARIN
EMANUELE

Presente PERUFFO SIMONE Presente

RUFFIN KARIM Presente

Presenti   11 Assenti    2

Assessori esterni:
Pres./Ass.

CARMIGNATO ROBERTA P

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  RANZA GIORGIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, RUFFIN FABIO nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato, chiamando all’ufficio di Scrutatori i Sigg.
LONGHITANO NUNZIO MIRKO DARIO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 01-06-2020



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

ZAFFONATO ELISA
MAMPRESO MILENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 01-06-2020



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

OGGETTO PIANO DELL'ILLUMINAZIONE PER IL CONTENIMENTO
DELL'INQUINAMENTO LUMINOSO (P.I.C.I.L.) DI CUI ALLA
LEGGEREGIONALE N.17/2009 - APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sindaco: precisa che, purtroppo, il progettista non ha potuto essere oggi presente come
inizialmente convenuto. Si tratta di un piano che il Comune deve approvare che costituisce atto
prodromico a qualsiasi intervento sulla pubblica illuminazione e che permetterà al Comune di
partecipare a bandi di finanziamento. Apre il dibattito. Non essendoci richieste di intervento mette
ai voti la proposta.

RICHIAMATA la legge regionale 7 agosto 2009, n. 17 “Nuove norme per il contenimento
dell'inquinamento luminoso, il risparmio energetico nell'illuminazione per esterni e per la tutela
dell'ambiente e dell'attività svolta dagli osservatori astronomici” pubblicata sul BURV n. 65/2009;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 20.03.2020 ad oggetto “Piano
dell’illuminazione per il contenimento dell'inquinamento luminoso (P.I.C.I.L.) di cui alla legge
regionale n.17/2009 – adozione”;

PRECISATO che il P.I.C.I.L. è un atto di programmazione sia per la realizzazione di nuovi
impianti di illuminazione esterna, che per interventi di modifica, adeguamento, manutenzione,
sostituzione ed integrazione su installazioni di illuminazione esterne esistenti;

ATTESO che nella precitata delibera si stabiliva al fine di garantire adeguate forme di pubblicità e
partecipazione di pubblicare un avviso di avvenuta adozione del Piano, indicando i tempi di
deposito del P.I.C.I.L. stesso e la possibilità di presentare eventuali osservazioni;

PRESO ATTO che con prot. n. 2539 del 01.04.2020 è stato pubblicato, sull’Albo pretorio On-Line
del Comune e sul sito internet comunale l’avviso di adozione del P.I.C.I.L. dal 01.04.2020 al
01.05.2020;

DATO ATTO che nel suddetto avviso di adozione venivano precisati i termini di pubblicazione,
deposito nonché il termine per la presentazione delle osservazioni fissato al 1° maggio 2020;

CONSTATATO che non sono pervenute osservazioni al P.I.C.I.L. adottato;

VISTO il Piano per il Contenimento dell’Inquinamento Luminoso (P.I.C.I.L.) agli atti dell’ufficio
tecnico comunale prot. n. 6548 del 31.07.2019 costituito dai seguenti elaborati firmati dall’Arch.
Stefano Meneghini:
ELAB. 01: Il Piano dell’Illuminazione per il Contenimento dell’Inquinamento - Luminoso-
(PICIL)-
ELAB. 02: Inquadramento Territoriale Comunale-
ELAB. 03: Classificazione Illuminotecnica del Territorio (Strade e Altri Ambiti Particolari):-
ELAB. 04: Stato di Fatto dell’Illuminazione del Territorio-
ELAB. 05: Pianificazione degli Adeguamenti-
ELAB. 06: Pianificazione dei Nuovi Impianti di Illuminazione-
ELAB. 07: Programma di Manutenzione degli Impianti-
ELAB. 08: Analisi Economica e Risparmio Energetico-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 01-06-2020



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla regolarità
tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione dei n. 11 consiglieri presenti e votanti espressa nelle forme di legge.

Favorevoli: 10;

Astenuti: 1 (Marchetti Licio);

Contrari: 0;

DELIBERA

di dare atto che relativamente al Piano dell’illuminazione per il contenimento dell’inquinamento1)
luminoso (P.I.C.I.L.) adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 20.03.2020 e
depositato come specificato in premessa non sono pervenute osservazioni o proposte di
modifica;

di approvare il Piano dell’illuminazione per il contenimento dell’inquinamento luminoso2)
(P.I.C.I.L.) agli atti dell’ufficio tecnico comunale prot. n. 6548 del 31.07.2019 costituito dai
seguenti elaborati firmati dall’Arch. Stefano Meneghini, che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto anche se ad esso non materialmente allegati:

ELAB. 01: Il Piano dell’Illuminazione per il Contenimento dell’Inquinamento --
Luminoso
(PICIL)-
ELAB. 02: Inquadramento Territoriale Comunale-
ELAB. 03: Classificazione Illuminotecnica del Territorio (Strade e Altri Ambiti-
Particolari):
ELAB. 04: Stato di Fatto dell’Illuminazione del Territorio-
ELAB. 05: Pianificazione degli Adeguamenti-
ELAB. 06: Pianificazione dei Nuovi Impianti di Illuminazione-
ELAB. 07: Programma di Manutenzione degli Impianti-
ELAB. 08: Analisi Economica e Risparmio Energetico-

di procedere, ai sensi e per le finalità di cui all’art.18, comma 6 della L.R. n. 11/2004 alla3)
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale di uno specifico avviso per rendere nota al pubblico
l’approvazione del piano in oggetto;

di incaricare il responsabile del servizio dell’Area Sviluppo Territoriale dell’adozione di tutti i4)
provvedimenti necessari e conseguenti al presente atto;

di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai5)
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000 a voti favorevoli di n. 10 consiglieri, astenuti
n. 1 (Marchetti Licio) e Contrari n.0.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 11 del 15-
05-2020 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 01-06-2020



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

OGGETTO PIANO DELL'ILLUMINAZIONE PER IL CONTENIMENTO
DELL'INQUINAMENTO LUMINOSO (P.I.C.I.L.) DI CUI ALLA
LEGGEREGIONALE N.17/2009 - APPROVAZIONE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 RUFFIN FABIO  RANZA GIORGIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 01-06-2020


